АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.08.2020 №  665

г. Кировград

Об организации питания учащихся по очной форме обучения в муниципальных
общеобразовательных организациях

Кировградского городского округа на 2020/2021 учебный год

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№ 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 22  Закона
Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в
Свердловской области», с Законом Свердловской области от 20 ноября 2009 года №
100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных детей в Свердловской области»,
постановлениями Правительства Свердловской области от 30.08.2007 г. № 843-ПП
«О мерах по улучшению организации питания учащихся общеобразовательных
учреждений Свердловской области» (в редакции от 15.10.2009 г.), от 05.03.2014 г. №
146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в
государственных общеобразовательных организациях Свердловской области,
муниципальных общеобразовательных организациях, частных
общеобразовательных организациях и обособленных структурных подразделениях
государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, а
также обучающихся по очной форме обучения в государственных
профессиональных образовательных организациях Свердловской области,
реализующих образовательные программы среднего профессионального
образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких
государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской
области по основным общеобразовательным программам и по образовательным
программам среднего профессионального образования в сфере искусств,
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего
общего образования» (в редакции от  31.05.2017№ 375-ПП), с постановлением

Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении
государственной программы Свердловской области» «Развитие системы
образования в Свердловской области до 2025 года», в целях создания равных
условий предоставления питания (частичного возмещения стоимости питания)
учащимся муниципальных общеобразовательных организаций в соответствии с
утвержденными нормами, профилактики хронических заболеваний, укрепления
здоровья детей, рационального использования бюджетных средств, выделенных на
питание учащихся, руководствуясь Уставом Кировградского городского округа,
администрация Кировградского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Постановляющая часть
1. Установить на  2020/2021 учебный год стоимость питания за счет средств
субсидии из федерального бюджета местным бюджетам на осуществление
мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, выделенной муниципальному образованию
Кировградский городской округ:
1.1.  на обеспечение бесплатным одноразовым питанием учащихся  1 – 4-х классов
из расчета не более 50 рублей в день на одного человека,  осуществляется за счет
средств федерального (67%) и областного (33%) бюджетов, за исключением
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов;
2. Установить на  2020/2021 учебный год стоимость питания за счет средств
субсидии из областного бюджета местным бюджетам на осуществление
мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, выделенной муниципальному образованию
Кировградский городской округ:
2.1. на обеспечение бесплатного второго питания для обучающихся в 1 — 4-х
классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том
числе детей-инвалидов, стоимость питания — не более 50 рублей в день на одного
человека;
2.2. на обеспечение бесплатным одноразовым питанием учащихся  5 – 11-х классов
из расчета не более 70 рублей в день на одного человека следующих категорий:
- дети из малообеспеченных семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;
 - дети из многодетных семей;
 - дети-сироты и  дети, оставшиеся без попечения родителей;
2.3. на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед)
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:
- среднемесячная стоимость питания — не более 140 рублей в день на одного
человека из числа обучающихся в 5 — 11-х классах, являющихся лицами

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов.
2.4.  для иных обучающихся очной формы обучения   базовое питание в размере не
более 70 рублей  в один учебный день за счет родительских средств.
2.5 полученные родительские средства, направленные на организацию питания
обучающихся, являются целевыми взносами на покрытие расходов, связанных с
производством и реализацией питания обучающихся в общеобразовательных
организациях.
2.6. Выплату денежной компенсации родителям (законным представителям)
обучающихся с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов, в муниципальных
общеобразовательных организациях, осваивающих основные общеобразовательные
программы на дому, производить в соответствии с  постановлением администрации
Кировградского городского округа от 27.04.2020 № 361 «Об утверждении Порядка
предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым
питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные
программы на дому.
3. Руководителям общеобразовательных организаций  Кировградского городского
округа:
3.1. организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями,
установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.4.5.2409-08
 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся
в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего
профессионального образования», введенными постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 г. № 45;
3.2. обеспечить соблюдение норм питания в зависимости от возраста учащихся;
3.3. осуществлять питание учащихся, исходя из фактического посещения учащимися
общеобразовательной организации;
3.4.  осуществлять постоянный контроль за организацией питания обучающихся
в соответствии с согласованными в установленном порядке двухнедельными меню
и режимами работы муниципальных общеобразовательных организаций.
3.5. представлять  отчеты в МКУ «Управление   образования Кировградского
городского округа» по утвержденной форме, согласно приложений №1 и №2 к
настоящему постановлению, в срок не позднее 3 числа месяца, следующего за
отчетным;
3.6. вести раздельный учет доходов (расходов), полученных в рамках целевого
финансирования при определении налоговой базы по налогу на прибыль,
полученной от средств родительской платы на питание обучающихся, в
соответствии с действующим законодательством.
4. Ответственность за составление списков учащихся по категориям, питание

которых организуется за счет средств областного бюджета, за качественную
организацию питания всех учащихся возложить на руководителей муниципальных
общеобразовательных организаций.
5.  Финансовому управлению администрации Кировградского городского округа
(Бирюкова В.Г.) обеспечить своевременное финансирование расходов на
организацию школьного питания в течение 2020/2021 учебного года в соответствии
с утвержденными лимитами.
6.  Рекомендовать ГБУЗ СО «Кировградская ЦГБ» (Борисенко Л.В.):
6.1. проводить разъяснительную работу по вопросам здорового питания в
общеобразовательных организациях Кировградского городского округа и средствах
массовой информации;
6.2. обеспечить осуществление медицинскими работниками, закрепленными за
общеобразовательными организациями, постоянного контроля за соблюдением
санитарных правил хранения, приготовления и сроками реализации пищевых
продуктов, используемых в питании школьников, а также за качеством
приготовления пищи.
7.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2020 года.
8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
Кировградского городского округа и МКУ «Управление образования
Кировградского городского округа».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на  начальника
МКУ «Управление образования Кировградского городского округа» Ломаеву И.Н.

Глава
Кировградского городского округа

А.А. Оськин